vertit utilitatem : hoc tamen quod aufert, utitur ad suum honorem, per hoc, quia aufert. Auferendo enim, peccatorem, et quæ illius sunt, subjecta sibi esse probat.

CAPUT XV.

Si Deus vel ad modicum patitur honorem suum violari.

Bos. Placet quod dicis. Sed est et aliud, ad quod tuam responsonem postulo : nam si Deus ita, sicut probas, suum debet honorem servare, cur vel ad modicum patitur illum violari? Quod enim aliquo modo lædi sinitur, non integre nec perfecte ²³⁰⁸ custoditur. Ans. Dei honori nequit aliquid, quantum ad illum pertinet, addi vel minui. Idem namque ipse sibi honor est incorruptibilis, et nullo modo mutabilis. Verum quando unaquæque ²³⁰⁹ creatura suum, et quasi sibi præceptum ordinem, sive naturaliter, sive rationabiliter servat, Deo obedire, et eum dicitur ²³¹⁰ honorare : et hoc maxime rationalis natura, cui datum est intelligere quid debeat ²³¹¹. Quæ cum vult quod debet, Deum honorat; non quia illi aliquid confert, sed quia sponte se ejus voluntati et dispositioni subdit, et in rerum universitate ordinem suum, et ejusdem universitatis pulchritudinem, quantum in ipsa est, servat ²³¹². Cum vero non vult quod debet, Deum, quantum ad illam ²³¹³ pertinet, inhonorat; quoniam non subdit se sponte illius dispositioni, et universitatis ordinem et pulchritudinem, quantum in se est, perturbat, licet potestatem aut dignitatem Dei nullatenus lædat aut decoloret. Si enim ea, quæ cœli ambitu continentur, vellent non esse sub cœlo aut elongari a cœlo, nullatenus possent nisi sub cœlo esse, nec fugere cœlum nisi appropinquando cœlo. Nam et unde, et quo, et qua irent ²³¹⁴, sub cœlo essent ²³¹⁵, et quanto magis a qualibet parte cœli elongarentur, tanto magis oppositæ parti appropinquarent ²³¹⁶. Ita, quamvis homo, vel malus angelus divinæ voluntati et ordinationi subjacere nolit, non tamen eam fugere ²³¹⁷ valet; quia si vult fugere de sub voluntate jubente, currit sub voluntatem ²³¹⁸ punientem. Et si quæris ²³¹⁹ qua transit, non nisi sub voluntate permittente ²³²⁰ : et hoc ipsum, quod perverse vult aut

VARIE LECTIONES.

²²⁹² Debere tolerare *ms. Joly omit. debere* ²²⁹³ Ut quod creatura *ms. Vict. Joly, Cister. S. Mich.* Ut creatura ²²⁹⁴ Esse judico *ms. et edit. Goth.* esse video ²²⁹⁵ Aut melius est *ms. Cist. et edit. Goth. omit. est* ²²⁹⁶ Quam quæ *ms. Gem. Bec. Joly, Vict. 3 et 13. et edit. Goth. omit.* quæ ²²⁹⁷ Illius servet *ms. Vict. Gem. Bec. Joly* illius servat *et editio Gothica* illius servare ²²⁹⁸ B: Quod utique necessario concedi oportet *ms. B. concedere me oportet* ²²⁹⁹ Est etiam cogitare *ms. Vict. Gem. Bec. Joly, Cister. et editio Gothica* est vel cogitare ²³⁰⁰ Dici potest, ut puto. *ms. et edit. Goth.* dici posse intelligo ²³⁰¹ Non recuperetur, *ms. et edit. Goth.* non recuperet ²³⁰² Invito accipit *ms. Vict. 19.* invito recipit ²³⁰³ Deus invitum *ms. et editio Gothica* Deus cum invitum ²³⁰⁴ Dominum ejus esse ostendit *ms. Joly omit. esse ms. Vict. 19. omit.* ejus esse ²³⁰⁵ Non solum id suum *ms. Vict. 19.* non solum suum *ms. Vict. 3. et 13.* non solum id ipsum ²³⁰⁶ Homo factus est *ms. Vict. et edit. Goth.* homo ita factus est ut ²³⁰⁷ Cum ergo propter *ms. Gem. Bec. Vict. Joly et edit. Goth.* cum propter ²³⁰⁸ Aut perfecte *ms. nec perfecte* ²³⁰⁹ Veruntamen cum unaquæque *ms. et edit. Goth.* verum quando unaquæque ²³¹⁰ Et Deum dicitur *ms. et edit. Goth.* et cum dicitur ²³¹¹ Hoc est maxime rationalis creatura.. quod debebat *ms. et edit. Goth.* hoc maxime rationalis natura.. quid debeat ²³¹² Est, conservat *ms. et edit. Goth.* est, servat ²³¹³ Ad ipsam *ms. Vict. 19.* ad illum *ms. Vict. 3. et 13.* ad illam ²³¹⁴ Unde et qua et quo et quæ irent *ms. et edit. Goth.* unde et quo et qua irent ²³¹⁵ Sub cœlo essent *ms. Gem. Bec. Vict. et Joly* sub cœlo esset ²³¹⁶ Appropinquarent *ms. Gem. Bec. Joly, Vict. 3. et 19.* appropinquarent ²³¹⁷ Eam fugere *ms. Joly* ea fugere ²³¹⁸ Currit sub voluntatem *ms. Vict. 19.* currit in voluntatem ²³¹⁹ Si quæris *ms. Vict.* si quærit ²³²⁰ Voluntate permittentis *ms. et edit. Goth.* voluntate permittente